Ms. Reg. 15, A, XXXIII (British Museum).

This is a vellum quarto, consisting of 240 numbered folios measuring 22 $\frac{1}{4}$ centimetres by 16 $\frac{1}{4}$, written entirely in a ninth or tenth century hand, partly in black and partly in red ink, with numerous marginal and interlinear annotations. It is single-columned with 27 lines to the page. It was copied by a certain Gifardus and once belonged to the monastery of St. Remigius at Rheims.

fo. 1 r.: blank.

fo. 1 v.: A few notes: credo in deum patrem omnipotentem etc.

fo. 2 r.: notes on animals.

fo. 2 v.: the words: Expositio in libris Mar.

fo. 3 r.: the words: Commentum Duncaht⁴⁾ Pontificis Hiberniensis quod contulit suis discipulis Monasterii Sancti Remigii

¹⁾ Tome VI, 1742, pp. 549—557.

²⁾ Catalogus Codd. MSS. Bibl. Regiae, Tom. III, 1744, p. 8; the author is styled in this MS., 'Duncanus Macrudaerus Scotus'.

³⁾ The term 'Pontifex' applied to Dunchat in the British Museum MS. means in mediaeval Latin simply bishop, archbishop, or royal chaplain (Ducange, Gloss. Med. et Infim. Latin., ed. Henschel V, 1845, p. 346). Besides the articles already quoted, brief mention of Dunchat is made in the following: Casley (Catal. of MSS. of King's Library, 1734, p. 239); O'Connor (Rer. Hibern. Scriptt. IV, 1826, p. 168); Turner (Catholic University Bulletin, Washington, October 1907, p. 563); Gougand (Irish Theological Quarterly, No. 13, Jan. 1909, p. 63); Esposito (ibid., No. 14; April 1909, p. 182, and Hermathena 1909, XV, p. 355).

⁴⁾ *h* superscr.; in making these extracts I have as far as possible preserved the orthography of the MS.

docens super astrologia Capellae Varronis Martiani. Followed immediately by notes on computation: naturalis mensis lunae duobus diebus et VI horis et bis se perficitur; id est circum unumquodque signum his temporibus etc.

fo. 3v., lines 6-14: Potio contra ficum. Celedonia Manij. I. Acero III. Acrimonia III etc.

fo. 4r.: In libris Martiani Minei Felicis Capellae novem pauca incipiunt. Primo est transendum per septem periochas, id est circumstantias, quae constant in initio cuiusque libri authentici. Quae ut graeco utamur eloquio sunt. *Ti*: *Ti* · *Auti* · *Hoz* · *Hov* · *Hote* · *Hater*. Vt haec ipsa ore latino absolvamus, Quis · Quid · Cur · Quomodo · Vbi · Quando · Ibidem. Ergo ad illud quod interrogatur *Ti*, id est Quis, respondetur *Hozozota*, id est persona auctoris. Vt quis scripsit? Marcianus. Secunda periocha est *Ti*, id est Quid. Ad quam interrogationem redditur *Eztia*, id est res quae titulo ipsius operis declaratur. Scripsit enim de nuptiis Philologiae et Mercurii. Tertia periocha est *Auti*, id est Cur; respondetur ei *Hozozua*, id est causa quare de nuptiis Philologiae et Mercurii scripserit. Videlicet quia volebat disputare de septem liberalibus artibus. Quarta periocha est *Hoz*, id est Quomodo. Ad quod redditur *Tozozoz*, id est modus. Modi autem locutionum aut prosaice aut metricae fiunt; quod utrumque iste in hoc executus est opere. Quinta periocha est *Hov*, id est Vbi. Respondetur ei *Tozoz*, id est locus. Vt ubi scripsit? Carthagini. Sexta periocha est *Hote*, id est Quando. Ad quam interrogationem respondetur *Kozozoz*, id est tempus. Quod posteris indagandum reliquit et hactenus manet incertum. Septima periocha est *Hater* etc. At the bottom of the page in large letters: Liber Sancti Remigii studio Gifardi.

fo. 38v.: Expliciuunt Glossae Libri Primi. Incipiunt Glossae Libri Secundi.

*Sed purum astrificis caelum scandeat habenis*¹⁾ · Describit finem diei et noctis initium · Scandeat iam nox · Noctem pro luna posuit · Scandeat purum caelum cum astrificis habenis · id est cum stellatis frenis · Luna enim depingitur quasi in frenis · stellas habeat · quae nocte apparent sidera · resistens · id est reducens · ipsa nox · id est luna fulgentia sidera · quae fuga-

¹⁾ The words in italics are those in the text of Martiannus Capella (II, 98 ed Kopp) commented upon by Dunchat.

verat praesentia solis · *Merso* · id est demerso et occidente *Phoebo* · hoc est sole · poetice enim dicunt sero solem in oceanum mergi et ibi reficere fatigata lumina, indeque mane lotum emergere etc.

fo. 70 v.: Incipiunt de Arte Grammatica.¹⁾ Metrum iambicum catalecticum constans ex spondeo, anapesto, iambo. *Rursum* · id est iterato parat *Camena* · id est Satyra vel Musa · *Phaleras* · id est ornamenta fabulosa. Cui parat? Parvo libello meo · Phalerae proprie sunt ornamenta equorum; ponuntur abusive pro superfluo ornatu verborum. *Et vult* · subest illa Camena ferre primum commenta · *Amica* · subest ipsa commenta · *Fictis* · id est fictionibus · *Memorans* · id est dicens ipsa Camena · *frigente vero* · id est extincta et cessante veritate · *Nil posse* · id est non posse etc.

fo. 74 v.: Incipiunt de Arte Dialectica libri quarti.²⁾ Primo dicendum de nomine dialecticae · quod ideo mansit interpretatum nec translatum aut transmutatum est in latiuam linguam · quia, si transferretur, titulus operis esse putaretur. Dialectica enim interpretatur de dictione. Ne ergo titulus esse videretur, sic vocatur apud Latinos quomodo et apud Grecos · id est dialectica · Dia id est de · Lexis dictio interpretatur. Dia vero, quando per i scribitur de vel ex significat. Cum vero per y scribitur duo.³⁾ *Hanc quoque* · subest dialectica etc.

fo. 101 r.: Incipit Liber V de Rhetorica.⁴⁾ Rhetorica est copiosa eloquentia; quae cum sit apud Grecos una pars, apud nos

¹⁾ Martianus Capella III, 221 ed. Kopp.

²⁾ Martianus Capella IV, 327 ed. Kopp.

³⁾ This whole passage on the derivation of dialectica, from Primo dicendum down to duo, has been copied word for word by Remi of Auxerre (d. 908), in his still unpublished commentary on Martianus Capella, as can be seen by the extract from that work given by Hauréau (Notices et Extraits des MSS., 1862, 20 pt. 2, p. 8). Hauréau (loc. cit., p. 7) has already shown that Remi repeatedly copies word for word from the anonymous Irish commentary alluded to above, and from that of Joannes Scottus (cf. Traube, Perrona Scottorum, Sitzungsberichte der K. B. Akad. zu München, Phil.-Hist. Klasse, 1900, p. 535), without any mention of his sources (on Remi of Auxerre vide Sandys, History of Classical Scholarship, ed. 2, 1906 p. 496). It is greatly to be regretted that none of these mediaeval commentaries on Martianus Capella have as yet been printed, as we have thus no means of judging their relative indebtedness to one another. They might also be useful in fixing the correct text of the Satyricon. It is to be hoped that they will not be neglected in the forthcoming edition of Martianus Capella in the Bibliotheca Teubneriana.

⁴⁾ Martianus Capella V, 425 ed. Kopp.

tamen per duas resolvitur. Vnde sicut diximus de dialectica, quae ideo non est interpretatum nomen latialiter ne titulus putaretur, sic possumus dicere de rhetorica · quod ideo manet nomen eius absque interpretatione latina · nisi interpretaretur duae partes esse putarentur. Rhetor enim apud Grecos verbum est et significat copiose loqui. Hinc rhetor, copiose loquens · Scribitur autem rhetorica absque aspiratione · *Interea sonuere tubae* · Interea · Inter haec videlicet aguntur · id est dum iussa est silere dialectica etc.

fo. 125 r.: Incipiunt Glossae Libri VI de Geometrica.¹⁾ Geometrica interpretatur terrae mensura · ab eo quod est $\Gamma\eta$ · id est terra · et metron · id est mensura · et dicitur geometria apud Latinos · sicut apud Grecos · quia simplex unum nomen interpretationis eius non invenitur. Geometria non solum terras sed etiam arborum et ignium altitudines metitur. Quia Chaldaei nequaquam aliter potuissent flammam ignis qui in fornace cum tribus pueris ardebat mensurare nisi per illam · *Virgo armata decens* · invocatio ad Palladem et descriptio laudis et virtutis ipsius · quam ideo ad eandem agit Palladem, quae est dea artium etc.

fo. 146 r.: Incipiunt Glossae de Arithmetica Libri VII.²⁾ Arithmetica vel erithmetica dicitur numeralis ars · Rithmus enim Grece Latine numerus interpretatur · atque ideo suum nomen non est translatum sicut ceterarum artium, quae quamvis latina lingua loqueretur, tamen ad indicium origines grece sunt appellatae · quia in Grecia inventae sunt artes. Conticuit · siluit · tacuit · *prudens* · docta³⁾ · *permensio* · id est Geometrica vel definitio geometricae · *innuba* dicitur Pallas quasi non nupta, quia semper virgo est · *sollertes* · id est sagaces eo quod sollertes reddant · *instigat curam* · id est provocat et poscit studium philosophorum ad artes discendas · *quae* · scilicet Pallas · *abacum* · id est tabulam eum suis figuris · abacens tabula marmorea apta ad faciendas figuras et theoremata artis geometricae etc.

fo. 175 v.: Incipiunt Glossae in Astronomia Libri VIII.⁴⁾ Haec ars vocatur astrologia sive astronomia · astrologia dicitur

¹⁾ Martianns Capella VI, 567 ed. Kopp.

²⁾ Martianns Capella VII, 725 ed. Kopp.

³⁾ sapiens superscr.

⁴⁾ Martianns Capella VIII, 803 ed. Kopp.

ratio astrorum, quae ratio naturaliter est · id est quae signa oriuntur vel occidunt · astronomia vero dicitur astrorum lex · id est quando cogitantur quae signa recte oriuntur vel quae oblique, et haec non est secundum naturam. Obliquitas enim signiferi non secundum naturam est sed secundum positionem terrae. Illis enim qui in medio mundo sunt non est signifer obliquus · nobis vero qui extra signiferum habitamus obliquus est, quia a latere eum videmus austru. *Quae dum geruntur* · id est aguntur · id est dum auditur arithmetica · *sacer* · sanctus · *convenientium* · consimilium et concordantium sibi · sic sunt pares et inter se compositi numeri · *repugnantium* · id est dissimilium, imparium vel inter se incompositorum · *admiratur* · scilicet dum illos *anfractus* quasi illas subtilitates vel obliquos ductus ipsamque · scilicet dum recognoscit · scilicet ille deorum senatus · *feminam* · id est arithmetica · quadam · scilicet cum reverendam · honorandam · non *casu* · id est non eventu sed revera · vel non *casum* adverbialiter · id est non inutiliter vel superflue · recognoscunt ibi *parentem* · id est matrem illorum esse · id est arithmetica parentem · scilicet ipsam feminam · superum · pro superiorum deorum etc.